Cornet E.: Le guerre dei veneti nell'Asía. 1470-1474. Documenti carati
daU'Archivio ai Frari in Venezia. Vienna, 1856. 12&-128.

2/9.

1491. január 13. Buda. Adám Gergely bíró és a pestújhegyi vár eskiidtei
(azaz a budai városi tanács) előtt Fogelbaider Sebestyén eladja meghalt
rokona Lénárd házát testvérének, Andrásnak, aki a házat kiváltotta

Weres Abrahám zsidótól. Ennél volt elzálogosítva.

Nos Gregorius Adam dictus iudex iuratique cives eastri novi montis
Pesthiensis memorie commendamus tenore presentium significantes
quibus congruit universis, quod circumspectus Sebastianus Fogelbaider
patruelis condam honesti viri Leonardi Fogelbayder (!) concivis nostri
oneraet quelibet gravamina omnium fratrum, sororum, aliorum etiam
quorumlibet proximorum et consanguineorum suorum, quos infrascrip-
tum tangit, vel concernere possit negotium, in se ipso, prout principalis
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executor et fidei commissarius voti sive testameriti dieti condam Leon-
hardi Vogelbaider (!) vigore quarundam litterarum procuratoriarum,
sive mandati super huiusmodi executíonís constitutione et eleetione sub
minori sigillo civitatis nostre ernanatarum et corarn nobis in specie
exhibitarum omnino assumpmendo coram nobis personaliter constitutus
sponte confessus est in hunc modum: quod quia memoratus condam
Leonardus Fogelbaider, dum in humanis agebat, quandam domum suam
lapideam nostri in medio non longe a pretorio civitatis nostre in
vicinitate domorum famosi viri Georgii Forster ab una, et reliete con-
dam Bernardi aurifábri ab altera partibus sitam et habitam reverendis-
simo domino Thome de Erdewd episcopo Iauriensi pro mille florenis
auri, quibus eidem domino episcopo pro libris missalium obligatus ex-
titisset, pignoris titulo obligasset, ipsumque dominum episcopum in
eandem dornum pro talismodi mille florenis civitatis nostre obser-
vata consuetudine introduci fecisset. Quo quidem Leonardo tandem
de medio sublato cum ipse Sebastianus Fogelbaider per memoratum
dominum Thomam episcopum ad solvendos pretactos mille florenos
iuridicos per processus astrictus fuisset, sibique facultate exolvenda
talía debita ex rebus et bonis dieti condam Leonardi Fogelbaider minime
suppetente domum antedictam pro dictis mille florenis iudeis impigno-
rari coactus fuisset. Cum itaque labentibus temporibus per rabiosam
usure accumulationern prefatam domum in manus iudeorum devenire,
ipsam quoque domum per nullum eventum a faucibus ipsorum iudeorum
eliberare posse, eo quod iam trecenti floreni in computationem usure ad
dictos mille florenos aggregati fuissent, clarius conspexisset, prenotatam
domum simul cum omnibus utilitatibus suis et pertinentiis quibuslibet
ad eandem spectantibus et pertinere debentibus nullo penitus contra-
dietore apparente circumspecto Andree Fogelbayder (l) fratri suo car-
nali et domine Barbare consorti sue legittime et per eas earum heredibus
heredumque suorum legittimis successoribus iure perpetuo et irrevoca-
biliter atque pacifice possidendam, tenendam, pariter et habendam pro
prefatis mille et trecentis florenis per eosdem Andream Fogelbaider et
dominam Barbaram consortem eiusdem plene repositos (!) ac tandem
iudeo Abraham Weres dieto in redemptioni ipsius domus totaliter
assignatos (!) vendidisset et assignasset, ymmo vendidit et assignavit
comm nobis, nil iuris, nilve proprietatis sibi idem Sebastianus Fogel-
bayder, (!) aut fratribus. sororibus et consanguineis suis in ipsa domo
reservando, sed totum et omne ius et dominii proprietatem in eosdem
Andream Fogelbaider et dominam Barbaram ipsorumque heredes et
posteritates universas transferendo. Assumpsit preter.ea memoratus
Sebastianus Fogelbaider eosdem Andream fratrem et dominarn Bar-
baram consortem suam ipsorumque heredes et posteritates universas
in pacifico dominio pretacte domus, necnon universarum utilitatum
eiusdem contra quoslibet impetitores defendere et tueri propriis suis
Iaboribus et expensis secundum usum et consuetudinem civitatis nostre
ab antiquo approbatam. In cuius rei memoriam firmitatemque perpe-
tuam presentes nostras litteras sigilli nostri munimine roboratas duximus
concedendas, promittentes privilegia1ibus litteris nostris confirmare,
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dum nobis eedem in specie fuerint reportate. Datum Bude, octavo die
Epiphaniarum dornini, anno eiusdem millesimo quadringentesimo nona-
gesimo primo.

A szöveg alatt a jobb sarokban:
Roberti Haller

Ad relationem dominorum iuratorum
Iohannis Arnolth

Komárom megye levéltára, Esztergomi Székesfőkáptalan Országos Levéltára,
Capsa 18. fasc. 7. nr. 2. (Fényképmásolata a Budapesti Történeti Múzeum Buda-
pest Története gyűjteményében 284. sz. alatt.)

Hártya, hátul rányomott piros viaszpecséttel.
Kivonata megjelent már a Magyar Zsidó Oklevéltár ViI. 82-83. Egyéb re-

gesztakiadások: Magyar Könyvszemle LXV!. 1942. 432-433. - Kubinyi András:
Die Nürnberger Haller in Ofen, Mitteilungen des Vereins für Geschichte der Stadt
Nürnberg, LI!. 1963-64. 115.

2/10.

1492. december 17. Buda. Adám Gergely bíró és a pestújhegyi vár esküd-
tei (azaz a budai városi tanács) kiadják és megerősítik a budai magyar
szabók céhszabályait, és ezek között eltiltják a zsidók számára viszont-
eladás céljára új ruhák készítését. Tilos továbbá a zsidókat a mester-

ségre kiokuun»:

Nos Gregorius Adam dictus iudex iuratique cives eastri novi montis
Pesthiensis ad universorum Christi fideli um tam presentium, quam
futurorum notitaarn presentibus sane cupimus pervenire, quod nobis
feria secunda proxima post festum beati Martini confessoris et episcopi
(november 12.) iuxta consuetudinem civitatis nostre pro habendis trac-
tatibus commune bonum et rei publlee augmentum concernentibus in
domo pretorii nostri insimul congregatis nostri veniendo in presentiam
circumspecti Benedictus Zylagy et Matheus Wamossy sartores coricives
nostri, iurati magistri cecharum sartorum hungaríce nationis nostri in
medio habitantium, ipsorum ac omnium aliorum magistrorum dicte
ceche et artis sartorie nominibusque et in personis nobis hurniliter sig-
nificare et integra fide exponere curarunt eo modo: quod licet ipsi
magístrí ipsorumque antecessores diversis laudabilibus et bonis con-
suetudinibus ac libertatum prerogativis a multis iam retroactis tempo-
ribus, quorum memoria ab humana recordatione longe ewolasset (!),
circa artem ipsorum pretactam semper usi et gavisi fuissent, nunc
quoque ex nostra bona annuentia instar aliorum mechanicorum arti-
ficum, concivium scilicet nostrorum, gauderent et fruerentur, tamen
quia littere et litteraria instrumenta, in quibus scilicet prefate liber-
tates et bone consuetudines per eosdem magistros semper et ab antiquo
il1ibate conservari solite conscripte fuissent et denotata per inopinabi-
lem éventum et minus diligentern conservationem eorundem magistro-
rum sartorum per ignis voraginem in einerem redacte fuissent et essent,
quarumquidem libertatum et consuetudinum articulos et contenta ipsi
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magistri transcríptum sive pária adhuc aput(!) se habererit. Ne igitur
temporum in successu propter carentiam huiusmodi Iitterarum prefa-
torumque articulorum non roborationem inter eosdem magistros aut
alios quospiam homines dissensionis et litium materie quoquomodo
oriri et suscitari possint, supplicarunt nobis prefati Benedictus et Ma-
theus sartones nominibus et in personis quubus supra, ut nos huiuscemodi
articuJos, libertates et consuetudines artem eorundem magistrorum
«oncernentes seriatim ordine infradec1arando expressos et conscriptos,
ratos, gratos et acceptos habere, presentibus quoque litteris nostris pri-
vilegialibus et autenticis inseri facere, eisdem magistris presentibus et
futuris ad perpetuam rei memoriam sub sigillo civitatis nostre emanari
faciendo dare et concedere dignaremur. Quorum articulorum primus
talis est: item, ipsi mag.istri sartores hungari singulis annis circa festum
beati Georgii martiris (április 24), postquam in civitate nostra novus
electus fuerit iudex, more aliorum magistrorum mechanicorum die ad
hoc congruo et loco deputato insimul convenire, ibi quoque unanimi
consensu et voluntate duos ex ipsis viros idoneos eligere et in magistros
ceche prefioere electosque ad pretorium civitatis ad préstandum iura-
mentum presentare debeant et teneantur. Quiquidem magistri electi
super ewangelío Christi manibus eorundem tacto iuramentum prestare
debeant, prout consuetudo civitatis expostulat et requirit. Item qui-
cumque ex sartoribus inter eos et cum eis magisterium ipsius artis
laborare et novus magister effici vellet et optaret, talis bone probi-
tatis, fame laudabilis et honeste conversationás existat; et primo ius
civile a dominis iudice et iuratis adipisci, fidelitatem quoque et obedien-
tiam stabilem sub iureiurando consulatui vovere et promittere ac tan-
dem finniter observare teneatur, quo facto membrum civitatis effici
et magisterium ar-tis sartorie consequi valebit. Item, talis novus magister,
postquam ius civile consecutus fuerit, tandem pro adéptione magisterii
ad sustentationern altaris sancti spiritus in parochiali ecclesia beate
Marie Magdalené fundati, divini quoque augmentum tenetur salvere
florenos tres et duas mareas cere ac ipsis magistris medium cubulum
vini et duodecim semellas. Quibus sic peractis idem magister tenetur
ceteris magistris disponere unum prandium iuxta deceritiam et facul-
tatem suam; eo tamen adiecto, quod si altare pretaotum pro quacumque
ardua eiusdem necessitate indigeret pecuniis, extunc talis novus magis-
ter prandium huiusmodi cum solutione sex florenorum ab ipsis magistris
redimere poterit. Item, debet preterea talis novus magister si uxore
caruerit, infra unius anni revolutionem ducer.e uxorem, et pro maiori
securitate statuere pro se fideiussores sub pena quadraginta marcarum
ea sub cautela, quod si uxorem infra tempus memoratum non duceret.
aut se ipsum inhorieste conservaret, extunc de consortio ipsorumma-
gistrerum excludatur, nec aliter, nisi cum premissis gravaminibus et
solutionibus in consortium eorundem rursus erit assumpmendus, nisi
talis magister legittimam (!) causam sui impedimenti, cur scilicet
uxorem dúcere in tempore sibi deputato non valuit, rationabiliter
ostendere posset, Item, quod filii et filie ipsorum magistrorum, dum
nubere et magisterium adipisci cupiunt, cum medíetate pretactorum (I)
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solutionum illud magisterium consequi possint; similiter relicte eorun-
dem, dum alio sartori copulata fuerit; si vero in statu viduitatis
permanere vellet, extunc solum per annum famulos tenere et la-
bores exerceri facere possit,et non ultra. Item, si quis ex ipsis magis-
tris in adulterio deprehensus fuerit, aut furtum, sive rapinam, aut ali-
quam notabilem fraudem in laboribus, seu etiam pannis dolose con-
miserit, talis de cecha et consortio ipsorum magistrorum prone male-
ficus homo eiciatur et penitus excludatur. Item, ut nullus magistrorum
alium magistrum in cecha sartorum existentem ex hospitio per eum pre-
tio conducto excludere, aut aliam conventionem cum hospite domus in
obprobrium magistri ibidem habitantis facere audeat sub pena unius
marce argenti pro cera ad altare pretactum solverida. Item, nullus ma-
gistrorum ornamenta ecclesie sive altarium aut indumenta sacerdotalia
sibi per quemcunque apportata ad usus laycorum scienter sartire, seu
laborare audeat sub gravamine premisse pene. Item, si quispiarn ex ipsis
magistris extra civitatem per revolutionem unius anni et ultra diva-
garet, suam quoque absentiam ipsis magistris notifíoare ac proventus
dicte ceche per talem reddere debendos solvere non curaret, talis etiam
de cecha erit excludendus, dempto eo, quod si viarum discrimina aut
valide infirmitates et hiis similia talern magistrum impedirent, ne ad
civitatem redire, aut ipsis magistris id notificare possit. Item, si aliquis
magistrorum nul1a ipsum rationabili causa impellente licentiam de
ipsa cecha postularet, se quoque articulis constitutionum presentibus
exaratis pompose obiiceret cecham eandem parvipendendo, talis merito
de consortio ipsorum erit repudiendus (!), cui nec Iamulos artis ipsorum
habere, nec signum sive seutum artem sartorie representantem (!) eri-
gere, seu parietibus appendere permittetur tam diu et quousque se iterum
ceche studeat realiter conformare. Item, quicumque aliquis ex magistris
circa electionem novorum magistrorum ceche se sine rationabili causa
absentaret et in medium ipsorum magistrorum venire non vellet, talis
convictus sit in uno floreno pro cera ad pretactum altare sancti spiritus,
in aliis autem congregatíonibus, dum magistri insimul pro negotiis ip-
sam ipsam (!) cecham tangentibus vocatiet congregati fuerint, et qui
venire ad eosdem magistros recusaret, talis in una marca cere erit pu-
niendus totiens, quotiens id fecerit. Item, dum modo magistri in cecha
congregatí se alternatim verbis illicitis afficerent, seu dehonestarent,
tales excedentes in decem marcis cere convincantur eo facto pretacto al-
tari solvendis. Item, quod nullus penitus sartorum extra cecharn eorum
existens hic in civitate nec in domibus, seu hospitiis eorum, neque etiam
in foro vestes novas qualescunque venditioni exponere, aut vendere,
neque etiam pro pretio laborare presummat. Contrarium autem facientes
cum dominorum iudicis et iuratorum assistentia tales detineri, vestes
quoque per eosdem factas aufferri, quarum vestium due partes dictis do-
minis iudici et iuratis pro tempore constitutis, et tertia pars ceche ipso-
rum cedere debeant. Item, quod etiam penestici, sive sint viri, sive fe-
mine in foro sedentes novas vestes etiam ipsorum magistrorum, aut alio-
rum quorumcumque hominum vendere nequaquam presumant sub pena
iam immediate expressa. Item, quod nullus ex ipsis magistris iudeis vesti-
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menta nova ad vendendum facere, seu laborare audeat, contrarium
autem faciens de medio ipsorum excludatur. Secus autem erit de ves-
tibus, quas ipsi iudei in corporibus suis deferre solent, quas pro pretio
condigno unusquisque magistrorum laborare poterit. Item, si quis ex
magistris, aut famulis artis ipsorum sartorum iudeis clandestine labora-
ret, aut eosdem in artificio illo informaret, vel in civitate furtim labores
exerceret, talis ex annuentia domini iudicis detinert et exinde qua
merebitur pena per consulatum sine intermissione puniri et corripi
debeat. Item, nullus magistrorum audeat aliquas vestes suis laboribus
perficere, quarum primus per alium magistrum vel creta, vel forpice
esset consignatus sub pena unius floreni pro cera. Item, nullus ex
eisdem magistris famulum talem ad labores suos acceptare valeat, qui
antea famulatus est alicui magi stro contra cecham se opponenti, aut
qui propter excessus suos de consortio ipsorum esset exclusus. Contra-
rium autem faciens tot mareas cere solvet, quot diebus talem famulum
aput se fovit et tenuit. Hem, quod quilibet magistrorum iuxta temporis
oportunitatem famulos plures aut pauciores tenere et conservare possit,
nec aliquis magistrorum famulum alterius magistri contra voluntatem
eiusdem aut ceche ipsorum constitutiones seducere et alienare audeat
sub pena unius flóreni pro cera. Item, si quis magistrorum propter-
aliquos excessus maiorem vel minorem penam incurreret, et talismodi
penam sibi institutam solvere non vellet, extunc talis per communitatem
magistrorum ad solvendarn penam admoniri debeat, quod si animo
obstiterit indurato, extunc ad solutionem dupli huiusmodi pene erit
irremissibiliter puniendus. Item, quod famuli artis ipsorum magistrorum,
necnon parvuli pro artificio illo, consequenter ipsis servientes in om-
nibus licitis et honestis dictis magistris obedire et obtemperare debe-
ant, et circa festivitates natalis Christi, Pasce et Penthecostes ab ipsis
magistris nusquam recedere valeant, nisi quindecim diebus ante pre-
tactas festivitates licentiam a magistro, cui pro tunc famulantur, im-
petrassent sub amissione sallarii eorum, quem (!) iidem a suis magistris
pro eorum servitils habere et levare deberent. Contrarium autern facieri-
tes et cum rebellisatione a magistris suis recedentes a null o magistro
ad labores acceptari possint. Si vero quispiam magistrorum talem fa-
mulum acceptaret, extunc tot mareas cere solvet pro pena, quot diebus
tali famulo labores contulit. Hem, omnes magistri pretacte ceche síngu-
lis tertiis dominicis ad altare sancti spiritus offertorium unius obuli
offerre debent, qui vero absens fuerit, unam marcam cere ad cecham
ipsorum solvat. Hem, quando aliquis ex ipsa cecha mortuus fuerit, ex-
tunc omnes magistri ad sepellendum funus convenire teneantur, et si
quis ad iussionem magistri ceche famulorum feretro levare contemp-
neret, talis convictus sit in una marca cere, similiter, qui se eo tempore
absentaret, solvat unam marcam cere. Item, in festo sacratissimi cor-
poris Christi et in octavis eiusdem omnes magistri cum eorum famulis
processioni interesse teneantur, magístrí absentes et causam sue ab-
sentie assignare non valentes solvant duas mareas cere, famuli vero
solvant unam marcam. Si vero talis famulus ex preconcepta malitia
aut propter ingurgitationem ventris sui spretis magistris a,lIt potius
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dei honore postergatc cum eisdem in processione grádere (!) non vellet.
talis a laboribus prohibeatur tam diu, quousque se voluntati ipsorum ma-
gistrorum et famulorum artis pretacte integraliter studeat conformare.
In huiusmodi etiam processione magistri decentibus vestimentis sint 01'-

nati caligas deferendo sub pena duarum pintarum vini, qui vero serte
caruerít solvet unam pintham vini. Item, domino plebano pretacte eccle-
sie beate Marie Magdalene pro tempore constituto dicti magistri ex
ipsorum cecha in festo Pasce unum agnum, duas pinthas vini et duode-
cim semellas, in festo corporis Christi quatuor pulliculos, duas pinthas
vini et duodecim semellas, in festo autern natalis domini unum leporem
et vinum cum panibus ut supra solvere et administrare teneantur; idem
autem dominus p1ebanus singulis tertiis dominicis diebus in altari pre-
dicto unam missam perpetuo ce1ebrari facere debeat et teneatur. Accepta
igitur supp1icatione memoratorum Benedicti et Mathei sartorum nobis
modo premisso porrecta diversis prehabitis tractatibus communi omnium
nostrorum superinde concurrente consilio, consideratis nichilominus
et diligentur perspectis iuribus et libertatibus civitatis nostre, atten-
dentes commune bonum et rei publice incrementum, ex bona ordina-
tione moderatoque regimine pretactorum magistrorum nobis et com-
muni civitati commodosius (!) provenire posse, volentes etiam future ip-
sorum necessitati, que quoquo modo in preiudicium iurium dictorum
sartorum temporum in successu per quempiam eveniri possit aceuratius
providere, predictas libertates artis ipsorum articulatim superius ex-
pressas, eo quod nobis de illis constitit quo ad plenum cum universis
aliis artis ipsorum approbatis consuetudinibus ab antiquo, ut premit-
titur, per eosdem magistros debite observatis etiam seriatim presentibus
litteris nostris autenticis, ut premittitur insertis in omnium salvatore
acceptavimus, approbavimus et roboravimus, ymmo acceptamus, appro-
bamus et roboramus presentium per tenorem; decernentes preterea, ut
iidem magistri presentes scilicet et futuri premissis iuribus et liberta-
tibus iure perhermali (!) uti, Irui, potiri ac gaudere valeant et possint.
Ut igitur memorata cecha dictorum magistrorum sartorum hungarorum
in pretitulatis libertatum iuribus cunctis futuris temporibus quite (!)
persistere et permanere valeat, universos sartores eiusdem ceche, ma-
gistros scilicet et familiares eorundem presentes et futuros, qui forsitan
temporum in processu dictis articulis vel alteri eorundem ausu teme-
rario contrariari et se illis opponere presumpserint ad firmam obser-
vationem premissorum articulorum per penas licitas conpellere spon-
demus, nostri que successores conpellere habebunt. In cuius rei memo-
riam firmitatemque perpetuam presentes nostras litteras sigilli nostri
munimine roboratas duximus concedendas, premittentes privilegiali-
bus litteris nostris confirmare, dum nobis eedem in specie fuerint re-
portate. Datum Bude, feria secunda ante festum beati Thome apostoli,
anno domini millesimo quadringentesimo nonagesimo secundo.